

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA Nr. 104

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2014 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 12. Mai 2014;

Văzând:

- Expunerea de motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției Coordonare Instituții Subordonate;
- Raportul Direcției Generale Economico-Financiare;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Invățământ, Sănătate și Sport;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Administrația Publică, Juridică, Apărarea Ordinii Publice și Protecție Socială;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Buget – Finanțe și Administrarea Domeniului Public și Privat al județului.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr.356/2013 privind bugetul de stat pe anul 2014, precum și art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.91, alin (1) lit."a", alin (2) lit."c", art.97, art.104, alin (1) lit."a", alin (2) lit."a", din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al **Muzeului de Istorie Națională și Arheologie** Constanța, pe anul 2014, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate, în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi pentru, 1 voturi împotriva și 0 abțineri.

Constanța 12. 05. 2014

VICEPREȘEDINTE,
Nicolae Cristinel Dragomir

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR AL JUDEȚULUI

**BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2014**

		A	B	C	D	E	
		2014	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV	
1	A. TOTAL VENITURI	-	5.700.000	1.504.000	1.517.500	1.538.750	1.139.750
2	CO-FINANȚARE		400.000	100.000	100.000	100.000	100.000
3	VENITURI PROPRII		3.450.000	654.000	967.500	988.750	839.750
4	<i>SUBVENȚIE-din care:</i>		1.850.000	750.000	450.000	450.000	200.000
	PERSONAL		1.700.000	600.000	450.000	450.000	200.000
	CHELTUIELI MATERIALE			0	0	0	0
	CHELTUIELI DE CAPITAL		150.000	150.000	0	0	0
5	B.TOTAL CHELTUIELI	1	5.700.000	1.504.000	1.517.500	1.538.750	1.139.750
6	CHELTUIELI CURENTE		5.150.000	1.354.000	1.417.500	1.338.750	1.039.750
7	TOTAL CHELTUIELI PERSONAL	10	3.500.250	793.000	951.500	981.750	774.000
8	Cheltueili cu salarii	10,01	2.810.000	650.000	770.000	770.000	620.000
9	Salarii de bază	10.01.01	2.510.000	640.000	620.000	660.000	590.000
10	Salarii de merit	10.01.02					
11	Indemnizatii de conducere	10.01.03					
12	Spor de vechime	10.01.04					
13	Sporuri pt conditii de munca	10.01.05					
14	Alte sporuri	10.01.06					
15	Ore suplimentare	10.01.07					
16	Fond de premii	10.01.08					
17	Indemnizatii	10.01.12					
18	Alte drepturi salariale	10.01.30	300.000	10.000	150.000	110.000	30.000
19	Indemnizati detasare delegare	10.01.14					
20	Alocatii transport	10.01.15					
21	Contrib.salarii	10,03	690.250	143.000	181.500	211.750	154.000
22	Contrib.de asig.soc.de stat	10.03.01	522.080	108.160	137.280	160.160	116.480
23	Contrib.de asigurari de somaj	10.03.02	12.550	2.600	3.300	3.850	2.800
24	Contribuții asig.sociale sănătate	10.03.03	130.520	27.040	34.320	40.040	29.120
25	Contrib.de asig.pt.accid.m-ca si boli prof.	10.03.04	3.765	780	990	1.155	840

26	0.85%Contributii pt.conced.indemn.	10.03.06	21.335	4.420	5.610	6.545	4.760
27	Fond de garantare						
28	BUNURI SI SERVICII	20	1.649.750	561.000	466.000	357.000	265.750
29	Bunuri si servicii	20,01	838.000	352.500	202.500	153.500	129.500
30	Cheltuieli furnituri birou	20.01.01	25.000	6.250	6.250	6.250	6.250
31	Cheltuieli materiale curatenie	20.01.02	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
32	Chelt.iluminat forta motrica+incal.apa calda	20.01.03	430.000	250.000	100.000	50.000	30.000
33	Cheltuieli apa canal salubritate	20.01.04	30.000	8.000	8.000	8.000	6.000
34	Cheltuieli carburanti lubrifianti	20.01.05	28.000	7.000	7.000	7.000	7.000
35	Cheltuieli posta radio tv.fax internet	20.01.08	35.000	8.750	8.750	8.750	8.750
36	Mater.prest sarv.cu caracter funct.	20.01.09	20.000	5.000	5.000	6.000	4.000
37	Alte mat. si prest.servicii	20.01.30	250.000	62.500	62.500	62.500	62.500
38	Reparatii curente	20,02	30.000	15.000	10.000	5.000	0
39	Obiecte de inventar de mica valoare	20.05.30	70.000	10.000	30.000	20.000	10.000
40	Deplasari	20,06	100.000	20.000	50.000	15.000	15.000
41	Deplasari detasari sesiuni	20.06.01	60.000	10.000	30.000	10.000	10.000
42	Deplasari,detasari in strainatate	20.06.02	40.000	10.000	20.000	5.000	5.000
43	Materiale laborator	20,09	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
44	Carti publicatii mater.documentare	20,11	30.000	8.000	8.000	8.000	6.000
45	Pregatire profesionala	20,13	10.000	0	10.000	0	0
46	Protectia m-cii	20,14	2.000	500	500	500	500
47	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	549.750	150.000	150.000	150.000	99.750
48	CHELTUIELI DE CAPITAL	71,01	550.000	150.000	100.000	200.000	100.000
49	din subventii		150.000	150.000	0	0	0
50	Din venituri proprii	71,01	400.000	0	100.000	200.000	100.000

DIRECTOR,
GABRIEL CUSTUREA



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2014, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Muzeul constănțean are în teritoriu filiale la Adamclisi, Cernavodă, Histria și Hârșova.

Pentru anul 2014, bugetul de venituri și cheltuieli al muzeului este structurat astfel încât să acopere cheltuielile de funcționare ale acestuia, atât la sediul din Constanța, cât și la muzeele din județ, precum și cheltuielile generate de lucrările de reparații, conform listei de investiții.

În scopul funcționării acestei instituții publice au fost aprobate bugetul de venituri și cheltuieli, lista de investiții, organigrama și statul de funcții, pe anul 2014, prin HCJC nr. 13/30.01.2014.

Față de bugetul aprobat, instituția solicită prin adresa nr.753/14.04.2014, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.7207/14.04.2014, aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2014, cu suma de 200.000 lei cheltuieli de personal, din venituri proprii.

Cheltuielile de personal la sfârșitul trimestrului I au înregistrat o depășire față de bugetul inițial aprobat, cu 130.000 lei datorată plăților aferente lunii noiembrie 2013. Astfel, la art.10.01.01, cheltuielile de personal s-au suplimentat cu 130.000 lei pe trimestrul I și 70.000 lei pe trimestrul IV, față de bugetul inițial aprobat.

Având în vedere cele prezentate, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2014, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

VICEPREȘEDINTE
Dragomir Nicolae/Cristinel

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA COORDONARE INSTITUȚII SUBORDONATE**

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2014, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În scopul funcționării acestei instituții publice a fost aprobat bugetul de venituri și cheltuieli, pe anul 2014, prin HCJC nr. 13/30.01.2014, în valoare totală de 5.500.000 lei, din care: subvenție CJC 1.850.000 lei, reprezentând Cheltuieli de personal 1.700.000 lei și Cheltuieli de Capital 150.000 lei.

Față de bugetul aprobat, instituția solicită o suplimentare cu suma de 200.000 lei, respectiv cheltuieli de personal din venituri proprii. La art.10.01.01, cheltuielile de personal s-au suplimentat cu 130.000 lei pe trimestrul I și 70.000 lei pe trimestrul IV. Astfel, cheltuielile de personal la sfârșitul trimestrului I au înregistrat o depășire a bugetului inițial aprobat cu 130.000 lei, cauzată de întârzierea efectuării plăților aferente lunii noiembrie 2013.

Având în vedere cele prezentate, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2014, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Director,
Direcția Coordonare Instituții Subordonate
Saghiu Ivonne**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ**

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2014 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, instituție publică de cultură cu personalitate juridică, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit art. 91, alin (2), lit. „c” din Legea nr.215/2001, republicată, actualizată, privind administrația publică locală, Consiliul Județean „aprobă regulamentul de organizare și funcționare a consiliului județean, organigrama, statul de funcții, regulamentul de organizare și funcționare ale aparatului de specialitate, precum și ale instituțiilor și serviciilor publice de interes județean și ale societăților comerciale și regiilor autonome de interes județean”.

În conformitate cu prevederile art.19 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, Consiliul Județean Constanța aprobă bugetele instituțiilor publice subordonate.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2014, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,

Felicia Tăicuțu

ȘEF SERVICIU,

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
COMISIA PENTRU CULTURA , INVATAMANT, SPORT, SANATATE,
ORGANIZARE DE EVENIMENTE SI PROTOCOL

Raport

COMISIA PENTRU CULTURA, INVATAMANT, SPORT, SANATATE SI SPORT intrunita in sedinta din data de 04.05. 2014 a analizat Expunerea de motive a Vicepresedintelui Consiliului Judetean Constanta, Raportul Directiei Coordonare Institutii Subordonate si Raportul Directiei Generale Economico Financiare la proiectul de hotarare referitor la aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2014 pentru Muzeul de Istorie Nationala si Arheologie Constanta.

Comisia, avizeaza FAVORABIL proiectul de hotarare propus.

PRESEDINTE,

9

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ, JURIDICĂ,
APĂRAREA ORDINII PUBLICE ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ**

R A P O R T

Comisia de specialitate pentru Administrația publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială, întrunită în ședința de astăzi 09.05.2014 a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Coordonare Instituții Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2014, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Administrația publică, juridică,
apărarea ordinii publice și protecție socială.**

PREȘEDINTE,

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE BUGET – FINANȚE ȘI ADMINISTRAREA DOMENIULUI
PUBLIC ȘI PRIVAT AL JUDEȚULUI**

R A P O R T

Comisia de specialitate Buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului, întrunită în ședința de astăzi...29.05...2014 a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Coordonare Instituții Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2014, pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate Buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului.

P R E Ș E D I N Ț E,



MUZEUL DE ISTORIE NAȚIONALĂ ȘI ARHEOLOGIE CONSTANȚA
Piața Ovidiu 12, RO – 900745 Constanța

E-mail: minaconstanta@gmail.com;
Site : www.minac.ro

Nota de fundamentare

Fată de Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2014, în sumă toată de 5.500.000 lei, aprobat prin H.C.J.C. nr. 13 din 30.01.2014, solicităm o suplimentare cu 200.000 lei respectiv cheltuieli de personal din venituri proprii.

Aceste modificări sunt reflectate astfel:

- Cheltuielile de personal la sfârșitul trim. I au înregistrat o depășire față de bugetul inițial aprobat, cu 130.000 lei datorată plăților salariale aferente lunii noiembrie 2013. Astfel la Art. 10.01.01 – cheltuielile de personal s-au suplimentat cu 130.000 lei pe trimestrul I și 70.000 pe trimestrul IV față de bugetul inițial aprobat.

Vă solicităm respectuos să analizați și să dispuneți efectuarea acestor modificări.

Director general



JUDEȚUL CONSTANȚA

DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ SERVICIUL BUGET



• Bd. Tomis nr. 51, Constanța – • Tel. : 0241-708431 / Fax : 0241-708431
• e-mail : buget@cjc.ro •

Nr. Înreg. 7831/28.04.2014

Către,

Direcția Coordonare Instituții Subordonate

Ref. suplimentare subvenție pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța

Prin referatul nr.7694/24.04.2014 propuneți rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2014 al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța prin suplimentarea subvenției de la bugetul local cu 200.000 de lei și suplimentarea veniturilor proprii cu 200.000 lei.

Menționăm că fondul total alocat de la bugetul local pentru subvențiile instituțiilor subordonate pentru anul 2014 nu poate fi modificat din lipsa surselor.

În concluzie, suplimentarea subvenției la Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța cu suma de 200.000 lei poate fi inițiată doar dacă celelalte instituții subordonate își pot diminua subvențiile pe anul 2014, în funcție de veniturile proprii obținute până în prezent, astfel încât să fie posibilă alocarea sumei solicitate.

În cazul în care nu se diminuează subvențiile celorlalte instituții subordonate, rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2014 al Muzeului de Istorie Națională și Arheologie Constanța poate intra în proxima ședință a Consiliului județean Constanța doar cu suplimentarea veniturilor proprii.

Director General ,

Șef Serviciu,

Tăicuțu Felicia

Cîrciu Veronica

Întocmit,

Silvia Voicu



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA



• Bd.Tomis nr.51, Constanta - 900725 • www.cjc.ro • Tel.: +40-241-708001 / Fax:+40-241-708453 • e-mail: consjud@cjc.ro •

DIRECȚIA COORDONARE INSTITUȚII SUBORDONATE

NR. 8396 din 07.05.2014

APROBAT,
VICEPREȘEDINTE,
DRAGOMIR NICOLAE CRISTINEL

Direcția Generală Economico - Financiară
Director General Tăicuțu Felicia

REFERAT

viza
C.F.P.
CONSTANȚA
2014

Prin adresa nr.753 din 14.04.2014 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.7207 din 14.04.2014, Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța solicită aprobare în vederea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2014.

Față de bugetul aprobat prin HCJC nr.13 din 30.01.2014, în valoare totală de 5.500.000 lei (din care subvenție CJC -1.850.000 lei: Cheltuieli Personal 1.700.000 lei și Cheltuieli de Capital 150.000 lei), instituția solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2014, cu suma de 200.000 lei, respectiv cheltuieli de personal din venituri proprii.

Aceste modificări sunt reflectate astfel:

- **Cheltuielile de personal** la sfârșitul trimestrului I au înregistrat o depășire față de bugetul inițial aprobat, cu 130.000 lei datorată plăților aferente lunii noiembrie 2013. Astfel la Art. 10.01.01 – cheltuielile de personal s-au suplimentat cu 130.000 lei pe trimestrul I și 70.000 pe trimestrul IV față de bugetul inițial aprobat.

Față de cele prezentate mai sus, vă rugăm să aprobați rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2014 pentru instituția culturală menționată mai sus și inițierea, în proxima ședință a Consiliului Județean Constanța a unui proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2014 pentru Muzeul de Istorie Națională și Arheologie Constanța.

Director,
Direcția Coordonare Instituții Subordonate
Saghij Ivonne

Întocmit,
Musteșă Ana